
Р Е Ш Е Н И Е

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области  по контролю в сфере закупок в составе:

Зам. председателя комиссии:

Фуфачевой И.Н. – начальника ОКЗ Кировского УФАС России;

Членов комиссии:

Коваленко С.М. –  специалиста ОКЗ Кировского УФАС России;

Панкратовой В.Д. – специалиста ОКЗ Кировского УФАС России;

в присутствии:

<…> - представителя администрации Оричевского района Кировской области, по
доверенности,

рассмотрев жалобу ООО «Строймонтаж» на действия администрации
Оричевского района Кировской области,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

          13.05.2014 г. в Кировское УФАС поступила жалоба ООО «Строймонтаж»,
(далее - Заявитель) на действия администрации Оричевского района Кировской
области (далее – Заказчик) при определении поставщика способом электронного
аукциона на выполнение работ по ремонту водопроводной системы в дер.
Дунаевцы Оричевского района (реестровый код закупки 0140300027514000103).

            Заявитель сообщает, что по результатам рассмотрения первых частей
заявок заявка ООО «Строймонтаж» была отклонена на основании п.1 ч.4 ст. 67
Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее - Закон о контрактной системе) в связи с отсутствием сведений о
наименовании места происхождения или наименование производителя товара. По
мнению Заявителя, действия аукционной комиссии Заказчика необоснованны.

        Лицам, участвующим в деле, направлены уведомления о дате рассмотрения
жалобы, у Заказчика запрошены необходимые документы по данному
размещению закупки, а также письменные пояснения по существу жалобы.
Выставлено требование о приостановлении заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу. Рассмотрение жалобы назначено на
20.05.2014 года.

Заявитель надлежащим образом извещенный о рассмотрении жалобы явку
представителя не обеспечил, не направил ходатайство о рассмотрении



материалов дела в его отсутствие.

            Из письменных пояснений Заказчика следует, что в соответствии с
действующим законодательством в сфере закупок и п. 29 Информационной карты
документации об электронном аукционе первая часть заявки должна содержать, в
том числе наименование места происхождения товара или наименование
производителя товара. Первая часть заявки ООО «Строймонтаж» не содержит
наименования места происхождения товара или наименование производителя
товара. Просит в удовлетворении жалобы отказать.

На заседании комиссии представитель Заказчика подтвердил доводы
возражений.

Заслушав доводы представителя Заказчика, комиссия Кировского УФАС России
приходит к следующим выводам.

            29.04.2014 года на официальном сайте Российской Федерации
www.zakupki.ru опубликовано извещение о проведении электронного аукциона.
Предмет аукциона – выполнение работ по ремонту водопроводной системы в дер.
Дунаевцы Оричевского района (номер извещения 0140300027514000103).
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 701 489,00 рублей. Заказчик
– Администрация Оричевского района Кировской области.

            Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в аукционе от
08.05.2014 г. № 103 заявка ООО «Строймонтаж»» (защищенный номер заявки
7338445) отклонена на основании пункта 1 ч.4 ст. 67 Закона о контрактной системе в
связи с отсутствием сведений о наименовании места происхождения или
наименование производителя товара.

В соответствии с п.п. б ч.3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе,
наименование места происхождения товара или наименование производителя.

Согласно п.1 ч.4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае не предоставления
информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 29 Информационной карты документации об электронном
аукционе первая часть заявки должна содержать в том числе: наименование
места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого
для поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на
товарный знак, знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные
модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или
наименование производителя.

Анализ первой части заявки ООО «Строймонтаж» (защищенный номер заявки
7338445) позволяет сделать вывод, что данная заявка не содержит наименование
места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого
для поставки товара.

Таким образом, на основании п.1 ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе
аукционная комиссия Заказчика правомерно не допустила к участию в аукционе

http://www.zakupki.ru/


ООО «Строймонтаж» в связи с отсутствием в первой части заявки наименования
места происхождения товара или наименования производителя.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 99, 106 Федерального Закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд" комиссия

 

 

Р Е Ш И Л А:

 

        Признать необоснованной жалобу ООО «Строймонтаж», на действия
аукционной комиссии администрации Оричевского района Кировской области
при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
водопроводной системы в дер. Дунаевцы Оричевского района капитальному
ремонту оконных конструкций (номер извещения 0140300027514000103).

 

          Решение может быть обжаловано в судебном порядке  в  течение трех  месяцев
с момента его принятия.   

 


